1

SAAE DE CANAÃ DOS CARAJÁS

COMUNICADO
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO CONCURSO

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE CANAÃ DOS CARAJÁS-PA, Autarquia
Pública Municipal, por meio de sua Diretoria Geral, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que em razão da pandemia do Coronavírus
(COVID-19), e Declaração da OMS; do Decreto Legislativo n.º 06 de 20 de março de 2020,
reconhecendo o estado de calamidade pública no país; das Recomendações e Resoluções do CNJ,
dos decretos estaduais e municipais, ou até mesmo de decisões internas de cada órgão, toma a
seguinte medida:

SUSPENDER a aplicação das provas objetivas por tempo indeterminado. A nova data
para a realização da referida prova, bem como o cronograma com as demais etapas do concurso,
serão publicadas por meio de editais no momento oportuno tão logo as autoridades competentes
apresentem resposta efetiva à situação anormal da disseminação do Covid-19 no país.

As etapas do concurso realizadas até a presente data foram validadas e todo o
candidato que teve a sua inscrição confirmada pela banca organizadora estará apto para realizar as
provas. O presente concurso NÃO SERÁ CANCELADO e não haverá período para novas inscrições,
retornando exatamente a partir da etapa que foi suspenso.

Ressaltamos, ainda, que tais medidas fogem ao nosso desejo, todavia, entendemos que
o momento é de extrema atenção ao cuidado da saúde de forma coletiva e de responsabilidade
compartilhada, assim que for controlada a pandemia do COVID-19 será retomado o andamento
normal do certame.

Canaã dos Carajás - PA, 25 de Maio de 2020.

Dionízio José Coutinho dos Santos
Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Canaã dos Carajás